ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÂES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

   INDICAÇÃO Nº 616/2025

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILEIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – DAVID TAYAH, COM CÓPIA A

SENHORA COORDENADORA DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE – FLAVIANE DA

SILVA GOMES, COM CÓPIA AO COMANDANTE DO 9º BATALHÃO DE POLICIA

MILITAR DE MANACAPURU – TENENTE-CORONEL IGOR MARTINS BATISTA

REIS, E COM CÓPIA AO COMANDANTE DO 18° GRUPAMENTO DE BOMBEIRO

MILITAR DE MANACAPURU – 2° TENENTE EMERSON DE OLIVEIRA SILVA,

SUGERINDO A REALIZAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE DA MULHER, EM

ALUSÃO AO OUTUBRO ROSA, NO QUARTEL DO 9º BATALHÃO DE POLÍCIA

MILITAR DE MANACAPURU E NO 18° GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR

DE MANACAPURU, VOLTADAS ÀS MILITARES FEMININAS E SUAS

FAMILIARES.

 Senhor Presidente;

 Senhores Vereadores,

 Senhoras Vereadoras;

O Outubro Rosa é uma campanha internacionalmente reconhecida, voltada à

conscientização sobre a importância da prevenção e do diagnóstico precoce do câncer de

mama e do colo do útero, além de promover o cuidado integral com a saúde da mulher.

As policiais militares e bombeiras militares de Manacapuru, desempenham papéis

fundamentais na sociedade, muitas vezes conciliando as exigências da vida profissional e

familiar, o que pode dificultar o acompanhamento periódico de sua saúde preventiva.

Dessa forma, a realização dessas ações no ambiente militar representa não apenas uma

estratégia de facilitar o acesso aos serviços de saúde, mas também uma forma de valorização,

acolhimento e reconhecimento do trabalho desempenhado pelas mulheres que atuam na

segurança pública do município.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÂES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

Sugere-se que a programação contemple palestras educativas, consultas médicas e de

enfermagem, exames preventivos (PCCU), solicitação de mamografias, aferição de pressão

arterial, testes rápidos, além de orientações nutricionais e atividades voltadas ao bem-estar

físico e emocional.

Assim, este Requerimento tem por objetivo garantir a efetiva participação da SEMSA

na campanha Outubro Rosa junto às corporações militares de Manacapuru, reforçando a

importância da prevenção, da saúde preventiva e da valorização da mulher.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

               Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 06 de outubro de 2025.